Wyobraźmy sobie całą tę scenę na dzisiejszym placu Szczepańskim przy szumie drzew, otrząsających ostatki poźółtkłych liści. Bolesne nadzwyczaj wspomnienie musiała ona pozostawić we wrażliwej duszy humanisty.

Na tém kończę rzecz moją. Dla poparcia zaś przedstawionego powyżej obrazu podaję w całości pięć dokumentów, szczególniej uwagi godnych, z których trzy pierwsze odnoszą się do kwestyi nazwiska i pochodzenia Łukasza, a dwa następne do wypadków w jego rodzinie.

<sup>1)</sup> Spotykałem o nim wzmianki w aktach oficjalnych.

<sup>2)</sup> Zob. Act admistr. dyec. krak. po śmierci Padniewskiego, pod r. 1572, 24 maja.

## I.

Die Jovis X Septembris 1556: Resignatio Ecclesiae Parochialis in Kenti.

Honorabilis dominus Lucas Gorniczki de Osswiecim in Kenti Plebanus principalis, Ad acta praesentia constitutus personaliter, eandem suam ecclesiam parochialem in Kenti pure mere et simpliciter in manibus Domini resignavit. Petens huiusmodi resignationem per dominum Officialem generalem Cracoviensem admitti. Et Dominus ante omnia recepto primitus corporali iuramento, per ipsum dominum Lucam Plebanum ad sancta Dei Ewangelia praestito, Quod scilicet in huiusmodi resignatione non intervenit fraus, dolus neque aliqua simoniaca pravitas resignationem admisit et beneficium vacare decrevit. Praesentibus notariis.

*Act. Offic. Crac. LXXXVI.*

## II.

Die Solis III Octobris 1557 Constitutio Procuratorum.

Honorabilis dominus Lucas Gorianus Coram me notario publico et testibus infrascriptis personaliter constitutus. Ad comparandum coram quibuscumque Iudicibus ecclesiasticis seque ad beneficia quecumque per quoscumque patronos sibi collata et provisa institui petendum et litteras necessarias obtinendum, Juramenta de obediencia reverentia lociordinario suo exhibendam deque non alienandis bonis ecclesiarum seu beneficiorum huiusmodi et alienatis pro posse recuperandis. Signanter quoque iuramentum super articulis fidei et religionis per Reverendissimum dominum Archiepiscopum Gnesnensem [constitutis aliaque quecumque iuramenta licita tamen et honesta circa acceptationem beneficiorum ecclesiasticorum et ad illa Institutionem] <sup>1)</sup> prestari solita in animam suam prestandum, possessionem huiusmodi beneficiorum apprehendendum et manutenendum fructus redditus et proventus rerum percipiendum exigendum de exactis et perceptis quietandum. Ac in quantum necesse fuerit occasione praemissorum agendum defendendum. Juramenta quevis necessaria et opportuna licita tum et honesta in animam suam praestandum et exadverso prestari videndum. Aliaque omnia praetermissa cum potestate substituendi Reverendum Venerabilem et Discretos dominos Petrum Porembski, Canonicum et Officialem Cracoviensem, Vistum de Zator in Wysocice Plebanum Petrum de Nova Civitate. Albertum Modrzewski et Stanislaum Volboriaum, absentes tanquam presentes in suos legitimos constituit procuratores. Praesentibus Venerabili et discretis domino Andrea Patrio Canonico Crusficiensi, eodem Petro de Nova Civitate, Martino Twardeczki testibus circa praemissa. Ac me Andrea Pirzchala Notario publico.

*l. c.*

<sup>1)</sup> Słowa zamknięte w nawiasy zostały wpisane później przez pisarza officium biskupiego z uwagą: id correxi.

## III.

Die Veneris XIV Januarii Post octavam Epiphaniorum 1558: Substitutio Procuratoris. Discretus Stanislaus Volborz Honorabilis domini Luce Gorra procurator prout de suae procurationis mandato per actum constitutionis procuratorum ad acta domini anno proxime praeterito, die Solis tercia mensis octobris factum legitime docuit, apud Acta praesencia constitutus personaliter et eo nomine procuratorio vigore clausule cum potestate substituendi alios procuratores loco sui in eodem mandato contendi (sic), possessionemque certorum beneficiorum apprehendendum et manutenendum fructus redditus et proventus eorum percipiendum exigendum et de exactis et perceptis quietandum. Ac in quantum necessitas fuerit occasione premissorum agendum defendendum etc. Aliaquae omnia et singula circa praemissa fieri nec etiam facienda dicendum gerendum alias in forma mandati plenissima prout in eodem constitutionis procuratorum mandato plenius continetur et habetur loco sui Famatum Martinum Gorra Civem Osuecimensem substituit, dans illi omnem potestatem et facultatem prout est sibi a suo principali concessa. Praesentibus discretis Stefano Bendorski Magistro, Andrea de Strzecow, Stanislaw Pruskowski notariis domini. Et me Stanislaw G.

l. c.

## IV.

A. 1563. FERIA sexta postridie sancti Philippi et Jacobi Apostolorum. Judicium opportune bannitum.

Testimonium Gorniczki.

Ad iustanciam Nobilis Luce Gorniczki Sacrae Mtis Regiae servitoris, Intimando se per Stanislaw Czymerman suum Procuratorem, Adversus testes in ius ad deponendum veritatis testimonium vocatos. Decretum est, testes perhibendi veritatis testimonii gratia in ius accersitos in subsellia Judiciaria intromitendum et examinandum esse de forma iuris.

Nobilis Martinus Voinowski, Porte Arcis Crac. Praefectus testis primus. Erectis duobus ad sacra, ut iuris est, digittis, Et iuramento ad officium de more praestito, Recognovit, se bene novisse olim Martinum Gorniczki, et eum habuisse uxorem Annam nomine de Bochnia, sororem germanam venerabilis olim Stanislaw Gassziorek Ecclesiae sancti Stephani Crac. ecc. Parochi, Cum qua eundem progenuisse liberos, Clementem, Julianam, qui e vivis decesserunt Et Lucam, qui superstes manet, ad cuius videlicet iustanciam praesens producit Testimonium.

Joannes Guthylo pictor Civis Crac. testis itidem secundus, Sub iuramento quoque ad officium erectis binis ad Sacra digittis praestito requisitus, Idem quod et primus testis recognovit et testificatus est.

Post cuius testimonii publicam lectionem Decretum est illud, quumquidem sit conveniens et unisonum habere vim et robur in eo, quantum in se continet de forma iuris.

*Act. Controv. Iudicii. Compos. Crac. VI (1148), 359.*

## V.

Feria Tercia Post Festum sancti Marthini Pontificis proxima. Anno domini 1569. Proclamatio Capitis olim Melchioris Gorniczki <sup>1)</sup>.

Ministerralis Terrestris Generalis providus Joannes Czwylka de Strzeszkowice et Nobilis Joannes Szadursky Joannes Koczansky et Laurentiusz Vozogorsky Coram officio et Actis Castrensibus Capitanealibus Cracoviensibus recognoverunt Quia Sabbato post festum sancti Marthini proxime transacto in domo lapidea successorum olim doctoris Poznanite inquam famatus Bartholomeus dictus Capturek Civis Cracovien. pro nunc manet in plathea dicta Zydzowska Cracoviae consistens eisdem Ministeriali et Nobilibus praefatis est pronunciatum et obductum caput occisum et interemptum olim Nobilis Melchioris Gorniczki ex parte eius successorum hoc est fratrum germanorum Nobilium Lucae, servitoris Sacrae Mts Regiae et Balthazaris Gorniczkich ac aliorum fratrum eiusdem interempti praenominato Ministeriali et Nobilibus suprascriptis pronunciatum est quendam Stanislaum dictum Duda Cum suo coadiutore et complice certo, eidem Stanislaui Duda bene noto in eundem olim Melchiorem Gorniczki ad domum eius Hospicii apud praefatum Bartholomeum Capturek pro tunc habiti noctu tempore nuper transacto supervenisse et cum eo litem fecisse nihil unquam adverse cum eo agere habens nullaque diffidacione eidem facta quin immo sibi olim Melchiore Gorniczki idem Stanislaus Duda Ignotus existens intullitque violenter eidem olim Melchiori Gorniczki idem Stanislaus Duda cum suo Coadiutore et complice vulnera duo Cruenta, vnum videlicet in Caput, aliud vero in sinu dextre partis, a quibus vulneribus praefatus olim Melchior Gorniczky subito mortuus est. Circa Cuius interempti sepulturam eodem Sabbato die post festum sancti Marthini proxime praeteritum in Ecclesia sancti Sthephani Cracoviae consistentis factam. Ministerialis praefatus Generalis Joannes Czwylka in presentia praefatorum et aliorum Multorum Nobilium ad sepulturam hanc existentium occasione Capitis eiusmodi interempti praefati olim Melchioris Gorniczky, praefatum Stanislaum Duda cum eius certo coadiutore et complice eidem Duda, bene noto Nomine et ex parte praefatorum Lucae et Balthazaris Gorniczkich et aliorum fratrum germanorum successorumque eiusdem interempti iuxta iuris formam alta voce quatuor vicibus proclamavit proclamationemque hanc hominibus multis Circa eandem Sepulturam existentibus publicavit.